
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE 2° STRALCIO PROGETTO ESECUTIVO INTERVENTO “CASA DI 
COMUNITÀ DI ARZIGNANO” (PNRR MISSIONE 6 SALUTE – LINEA DI INVESTIMENTO PNRR 
M6-C1-1.1 “CASE DELLA COMUNITÀ”

Proponente: UOS MOBILITA E VIABILITA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 936/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Mobilità e Viabilità riferisce:

“Premesso che questa Azienda ULSS, in qualità di soggetto attuatore delegato dalla Regione Veneto, sta 
realizzando, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M6.C1 – Investimento 1.1 
“Case della Comunità”, una serie di progetti, fra i quali la realizzazione della Casa della Comunità di 
Arzignano;

atteso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 478 del 31/03/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo, verificato e validato, denominato “Casa della Comunità di Arzignano” – CUP 
I34E21019930001 – cod. aziendale prog. T804 - cod. regionale intervento M6C1_1.1_VI 23, redatto 
dall’Arch. Rossana Cauchi di Albignasego (PD), per un importo complessivo di € 1.601.661,97 il cui 
Quadro Economico viene qui di seguito riportato:

posto che la realizzazione dell’intervento è stata affidata mediante appalto integrato nell’ambito 
dell’Accordo Quadro di durata quadriennale, stipulato in seguito a gara regionale espletata da Azienda 
Zero e dalla stessa aggiudicata con Deliberazione n. 782 del 29/11/2022;

accertato che in particolare i lavori di realizzazione della Casa di Comunità di Arzignano (PNRR 
Missione 6 Salute –M6-C1-1.1 -“Case di Comunità”) sono stati previsti nel Lotto 4 - Area Territoriale 
4.1 – della suddetta gara regionale, per cui è risultato aggiudicatario il Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese costituito da Maroso Ivo Enzo s.r.l. Unipersonale (mandatario) e Limes s.r.l. (mandante), che ha 
presentato un ribasso d’asta pari al 12,38%;

visto che in data 28/03/2023 la ditta Maroso Ivo Enzo s.r.l. ha sottoscritto l’Accordo Quadro sopra citato 
con Azienda Zero;

atteso che il Responsabile del Procedimento – Ing. Andrea Leonardi, Responsabile dell’U.O.S. Mobilità 



e Viabilità dell’ULSS 8 Berica – ha inviato, in data 22/05/2023, all’aggiudicatario un Ordine di 
Attivazione per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori della 
Casa della Comunità di Arzignano;

posto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 21/07/2023 è stato approvato il sotto 
riportato quadro economico relativo all’intervento “Casa della comunità di Arzignano”, elaborato in 
seguito all’affidamento dell’appalto integrato di cui all’Accordo Quadro precedentemente citato:

considerato che in data 21/07/2023 è stato sottoscritto il contratto applicativo tra la ditta Maroso Ivo Enzo 
srl Unipersonale e questa Azienda AULSS 8 Berica;

visto che con nota prot. n. 76610 in data 25/07/2023 è stato dato mandato al progettista indicato 
dall’appaltatore in sede di gara, il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con capogruppo 



mandatario Settanta7 Srl e mandante Studio Perillo Srl, di avviare il servizio di progettazione esecutiva;

atteso che, con nota prot. n. 124114 in data 07/12/2023, si è disposto di avviare il servizio di verifica 
della progettazione esecutiva della Casa della Comunità di Arzignano con richiesta inviata alla società 
Pro Iter Srl, incaricata dell’attività di verifica quale aggiudicataria di ulteriore Accordo Quadro stipulato 
con Azienda Zero in seguito all’esperimento di gara regionale;

constatato che - in ossequio a quanto previsto dall’art 24 c. 2 dell’Allegato D del Capitolato Speciale di 
Appalto dell’Accordo Quadro di Azienda Zero sopra citato - il progetto esecutivo è stato redatto 
utilizzando i prezziari “in vigore al momento della consegna del progetto esecutivo” e che in data 
29/03/2023 la Regione del Veneto ha approvato un nuovo prezziario;

acquisito il progetto esecutivo redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con 
capogruppo mandatario Settanta7 Srl e mandante Studio Perillo Srl, pervenuto in data 14/05/2024, così 
come aggiornato a seguito del processo di verifica, dell’importo complessivo di € 1.888.629,28;

accertato che, per quanto sopra esposto, il progetto esecutivo di cui sopra è quindi stato redatto 
utilizzando il nuovo elenco prezzi Regione Veneto 2023 e ulteriori prezzi aggiornati; 

considerato che, per effetto dell’aggiornamento prezzi e per effetto di alcune migliorie proposte 
dall’Appaltatore e approvate dalla Stazione Appaltante e di alcune migliorie proposte dalla Stazione 
Appaltante oltre che di alcuni aggiornamenti normativi e risoluzione di aspetti di dettaglio, si è 
rideterminato l’importo dei lavori, comprensivo degli oneri per la sicurezza, da € 1.056.507,22 a € 
1.412.817,35 al netto del ribasso d’asta;

considerato che al maggior onere di cui sopra si è fatto fronte mediante rimodulazione delle somme a 
disposizione, utilizzando l’importo derivante dall’applicazione dei ribassi di gara e rimodulando le 
singole voci, con riduzione della voce relativa agli imprevisti, e la suddivisione delle lavorazioni in due 
stralci;

posto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 894 del 31/05/2024, che si intende qui 
integralmente qui richiamata: 

 è stato approvato in via meramente tecnica il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della Casa 
della Comunità di Arzignano, trasmesso dal mandatario del RTI aggiudicatario – ditta Maroso Ivo 
Enzo s.r.l - in data 14/05/2024 nella sua ultima versione, così come aggiornato a seguito del processo 
di verifica, dell’importo complessivo di € 1.888.629,28;

 è stato approvato in via tecnico economica il progetto esecutivo relativo al primo stralcio dei lavori 
di cui sopra, di importo di Quadro Economico di € 1.601.661,97 - di cui € 1.199.418,54 per lavori 
al netto dello sconto offerto in sede di gara, € 62.282,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, € 18.185,40 per progettazione esecutiva al netto dello sconto offerto in sede di gara, € 
321.775,58 per somme a disposizione, , corrispondente alla copertura disponibile garantita come di 
seguito indicato:
- per euro 1.000.000,00 dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- per euro 80.850,00 dal fondo per avvio opere indifferibili D.L. n. 50/2022;
- per euro 121.348,80 da incentivi GSE;
- per euro 399.463,17 con assegnazione di nuove risorse economiche F.S.R. della seduta CRITE 

del 22 dicembre 2022 (nota n. 17407 del 16 febbraio 2023);



 è stato dato atto che il maggior importo dei lavori comprensivo di oneri per la sicurezza di € 
205.193,77, rispetto al valore definito in sede di contratto, ha trovato copertura nell’ambito del 
Quadro Economico dell’opera con rimodulazione delle somme a disposizione ed è stato di 
autorizzato il Dirigente della U.O.S. Mobilità e Viabilità nonché RUP dell’Intervento - Ing. Andrea 
Leonardi - alla sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo al Contratto, in data 30/09/2024, per le modifiche 
contrattuali conseguenti all’approvazione del progetto esecutivo;

 è stato approvato conseguentemente il sotto riportato nuovo quadro economico, elaborato in seguito 
alla redazione del progetto esecutivo:

 è stato rinviato a successivo specifico stralcio di importo di € 286.967,31, le opere temporaneamente 
differite, necessarie per dare piena completezza alla Casa della Comunità di Arzignano, richiedendo 
alla Regione del Veneto un ulteriore contributo di pari importo;

ricordato che i lavori del primo stralcio sono stati consegnati definitivamente dal direttore lavori Ing. 
Alessandro Melotto, previa autorizzazione del RUP, in data 10/09/2024, con ultimazione dei lavori 
prevista al 09/09/2025;

posto che la Direzione Edilizia Ospedaliera a Finalità Collettiva della Regione del Veneto ha emanato 



Decreto Regionale n. 269 del 03/12/2024 di approvazione, ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 27/2003 e 
s.m.i. e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2002 e s.m.i., del primo stralcio dell’intervento in oggetto;

posto che la Direzione Edilizia Ospedaliera a Finalità Collettiva della Regione del Veneto con nota n. 
0656792 del 24 dicembre 2024 ha trasmesso il prospetto riepilogativo degli importi e delle coperture 
finanziarie di alcuni interventi, tra i quali la Casa della Comunità in oggetto, aggiornati agli esiti delle 
sedute CRITE del 07/10/2024 e del 02/12/2024, evidenziando nello specifico la copertura economica di 
€ 1.888.629,28;

vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 02/05/2025 di “Autorizzazioni ad Aziende ULSS 
e Aziende Ospedaliere delle richieste sottoposte a parere di congruità della Commissione Regionale per 
l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) nelle sedute del 12 settembre 2024, 7 ottobre 2024, 6 
e 26 novembre 2024, 2 dicembre 2024.”, nel quale Allegato C è indicato per la Casa della Comunità in 
oggetto un importo di € 286.967,31;

dato atto che il progetto esecutivo generale comprensivo del secondo stralcio era già stato oggetto di 
verifica preliminare con esito positivo, come da rapporto finale di verifica emesso in data 17/05/2024 dal 
soggetto preposto all’uopo incaricato, agli atti presso la Stazione Appaltante;

ritenuto, per quanto descritto in premessa, di approvare in via economica il progetto esecutivo, 
comprensivo del secondo stralcio, dei lavori di realizzazione della Casa della Comunità di Arzignano, 
trasmesso dal mandatario del RTI aggiudicatario – ditta Maroso Ivo Enzo s.r.l - e redatto dalla compagine 
progettuale composta dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con capogruppo 
mandatario Settanta7 Srl e mandante Studio Perillo Srl, che prevede un importo totale di € 1.888.629,28, 
di cui € 1.342.990,63 per lavori al netto dello sconto offerto in sede di gara e € 69.826,72 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso;

dato atto che il maggior importo dei lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, del secondo stralcio di 
€ 151.116,36, si configura quale modifica del contratto stipulato con l’appaltatore ai sensi dell’art. 106 
co. 1. lett. a) e con riferimento a quanto riportato nei documenti di Contratto dell’Accordo Quadro di 
Azienda Zero da cui discende il presente affidamento, e trova copertura nel quadro economico dell’opera, 
a seguito del maggior finanziamento accordato;

dato atto che l’esecuzione delle opere previste dal secondo stralcio, necessitano di ulteriori 60 gg di 
esecuzione rispetto al contratto stipulato con l’appaltatore;

considerato che sarà necessario procedere alla sottoscrizione di un Atto Aggiuntivo al Contratto per le 
modifiche contrattuali conseguenti all’approvazione economica del progetto esecutivo comprensivo del 
secondo stralcio;

dato atto che le funzioni di Direttore dei Lavori ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016, e che le funzioni di 
Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva saranno svolte dalla Società Studio Altieri Spa di Thiene 
(VI), aggiudicataria di apposito Accordo Quadro con Azienda Zero al quale l’Azienda Ulss 8 Berica ha 
aderito;

dato atto che - ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50 del 2016 - vengono individuati i seguenti 
collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dei Lavori, in relazione agli aspetti 
di natura tecnica ed amministrativa della fase esecutiva dell’appalto, secondo le seguenti funzioni:



- Arch. Marco Bergamo, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Ing. Livio Graziani, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Ing. Salvatore Giacomo Giuseppe Barberi, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Ing. Emanuele Pinton, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Dott.ssa Giulia Fornasaro, Collaboratrice Amministrativa
- Sig.ra Maria Grazia Oliviero, Collaboratrice Amministrativa
- Sig. Davide Caneva, Collaboratore Amministrativo

stabilito di trasmettere il presente atto, unitamente al progetto in parola, alla Regione Veneto – Direzione 
Edilizia Ospedaliera a finalità collettiva - per il seguito di competenza.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA

1. di approvare in via economica il progetto esecutivo, comprensivo del secondo stralcio, dei lavori di 
realizzazione della Casa della Comunità di Arzignano, trasmesso dal mandatario del RTI 
aggiudicatario – ditta Maroso Ivo Enzo s.r.l - in data 14/05/2024 nella sua ultima versione, così come 
aggiornato a seguito del processo di verifica, dell’importo complessivo di € 1.888.629,28;

2. di dare atto della variazione in aumento dell’importo netto delle opere a carico del dell’RTI Maroso 
Ivo Enzo Srl di € 151.116,36;

3. di approvare conseguentemente il sotto riportato nuovo quadro economico, elaborato in seguito alla 
redazione del progetto esecutivo:



4. di dare atto che la spesa complessiva del progetto comprensivo del secondo stralcio, pari a € 
1.888.629,98, trova copertura economica al conto 0209000040 “Immobilizzazioni in corso – 
Fabbricati” /JTEC “Casa della Comunità di Arzignano” – cod. prog. T804 

5. di dare atto che secondo quanto disposto dal Regolamento Aziendale adottato con Delibera n. 801 
del 10/06/2020, si quantifica in € 25.430,71 l’importo delle risorse finanziarie destinate alle funzioni 
tecniche ai sensi dell’Art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 2016;

6. di autorizzare il Dirigente della U.O.S. Mobilità e Viabilità nonché RUP dell’Intervento - Ing. 
Andrea Leonardi - alla sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo al Contratto per le modifiche contrattuali 
conseguenti all’approvazione economica del secondo stralcio del progetto esecutivo;

7. di trasmettere il presente atto, unitamente al progetto in parola, alla Regione Veneto - Direzione 
Edilizia Ospedaliera a finalità collettiva - per il seguito di competenza;

8. di dare atto che le funzioni di Direttore dei Lavori ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016, e che le funzioni 
di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva saranno svolte dalla Società Studio Altieri Spa di 



Thiene (VI), aggiudicataria di apposito Accordo Quadro con Azienda Zero al quale l’Azienda Ulss 
8 Berica ha aderito;

9. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50 del 2016 vengono individuati i seguenti 
collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dei Lavori, in relazione agli 
aspetti di natura tecnica ed amministrativa della fase esecutiva dell’appalto, secondo le seguenti 
funzioni:

- Arch. Marco Bergamo, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Ing. Livio Graziani, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Ing. Salvatore Giacomo Giuseppe Barberi, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Ing. Emanuele Pinton, Assistente al RUP e Ispettore di Cantiere
- Dott.ssa Giulia Fornasaro, Collaboratrice Amministrativa
- Sig.ra Maria Grazia Oliviero, Collaboratrice Amministrativa
- Sig. Davide Caneva, Collaboratore Amministrativo

10. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-06-06T10:09:20+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




